CCââmmaarraa  MMuunniicciippaall  ddee  RRiibbeeiirrããoo  PPrreettoo
VVeerreeaaddoorr  JJeeaann  CCoorraauuccii

Genérico - 12529

EMENTA: MOÇÃO DE REPÚDIO A FALA DO DEPUTADO

ESTADUAL FREDERICO D`AVILA CONTRA O

ARCEBISPO DE APARECIDA DOM ORLANDO

BRANDES, CONTRA A CONFERÊNCIA NACIONAL

DOS BISPOS DO BRASIL E CONTRA O PAPA

FRANCISCO.

Senhor Presidente,

                               CONSIDERANDO, que o Deputado Estadual Frederico D`Avila na
tribuna da Assembleia Legislativa do Estado de São Paulo, fez uma série de ataques ao
arcebispo de Aparecida, Dom Orlando Brandes, à Conferência Nacional dos Bispos do
Brasil (CNBB) e ao Papa Francisco. O parlamentar chamou os religiosos de “safados”,
“vagabundos” e “pedófilos”. As ofensas foram dadas em seu discurso na Assembleia
Legislativa de São Paulo (Alesp) na última quinta-feira (14/10).

                             Eu como católico praticante lamento profundamente esse episódio e
presto toda a solidariedade aos membros da igreja Católica brasileira.

                            Na forma regimental, requeiro que seja ouvido o douto plenário desta
Casa de Leis, e seja aprovada a presente MOÇÃO DE REPÚDIO, contra a fala do
Deputado Estadual Frederico D`Avila ao arcebispo, Dom Orlando Brandes, a Conferência
Nacional dos Bispos do Brasil e ao Papa Francisco.

Sala das Sessões, 19 de outubro de 2021.

Jean Corauci
Vereador

		2021-10-19T13:46:44+0000